
Křest dospělých/nemluvňat

Musím přiznat, že mě velice vyhovuje nastavení, křtu jak je upraven 
stávajícím řádem. U nás ve sboru křtíme dospělé na základě vyznání 
víry, ale dvě sestry, které u nás uvěřily v dospělosti, neměly problém se 
přiznat ke svému nemluvněcímu křtu.

Téma křtu pro mne ale není neutrální. Toto bych klidně mohl být já. 
Moji rodiče byli donuceni mě nechat pokřtít, protože jinak jim prarodiče
odmítli půjčit na stavbu domu. Moji nevěřící rodiče žili léta s hořkostí 
nad násilím, které na nich bylo spácháno.

Když jsem uvěřil, začal jsem část Bibli. Od té doby ve mně rostly 
pochybnosti o mém nemluvněcím křtu. Nebylo to mým prostředím, 
protože procházím z čce. Moje pochybnosti kulminovaly po 10 letech na
teologické fakultě, kdy mě nakonec jeden evangelický farář pokřtil.

Malá podloženost křtu nemluvňat v Bibli

- Většinou jsem narazil, že křest v Písmu souvisí
- Buďto s vírou křtěného, která předchází křest: 
- S Kristem jste byli ve křtu pohřbeni a spolu s ním také vzkříšeni 

vírou v Boha. (Col 2:12 CEP)
- Kdo uvěří a přijme křest, bude spasen. (Mar 16:16 CEP)
- "Obraťte se a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše Krista na 

odpuštění svých hříchů. (Act 2:38 CEP)Ti, kteří přijali jeho slovo, 
byli pokřtěni a přidalo se k nim toho dne na tři tisíce lidí. (Act 2:41 
CEP)

- Tu uvěřil i sám Šimon, dal se pokřtít,  (Act 8:13 CEP)
- Tu jako by mu s očí spadly šupiny, zase viděl a hned se dal pokřtít. 

(Act 9:18 CEP)
- Pavel tu událost sám probírá při své obhajobě:
- Nuže neváhej! Vstaň, vzývej jeho jméno a dej se pokřtít, abys byl 

obmyt ze svých hříchů.' (Act 22:16 CEP)



- Nebo se závazkem jedince k čistému svědomí  
- To je předobraz křtu, který nyní zachraňuje vás. Nejde v něm 

zajisté o odstranění tělesné špíny, nýbrž o dobré svědomí, k němuž 
se před Bohem zavazujeme (1Pe 3:21 CEP)

-

Argumenty pro křest mě přišly vždycky natolik složitou konstrukcí 
vytvořenou nad Písmem

- Teologie smlouvy: Křest navazuje na obřízku, a protože Izraelci 
obřezávali své děti hned po narození, stejně tak je dovoleno křtít 
děti po narození

- Lid nové smlouvy není tělesného charakteru
- Ježíš, Pavel…
- Ježíš jim řekl: "Kdybyste byli děti Abrahamovy, jednali byste jako 

on. (Joh 8:39 CEP)
- Pochopte tedy, že syny Abrahamovými jsou lidé víry. (Gal 3:7 CEP)
- V něm jste obřezáni obřízkou, která není udělána lidskou rukou... 

(Col 2:11 CEP) – ne o obřízku ve fyzickém slova smyslu.
-
- Hromadné křty (jediné dvě vyjímky jsou ve Filipis jenže i tam 

slyšeli slovo)
Ale když uvěřili Filipově zvěsti o Božím království a o Ježíši Kristu, 
dávali se pokřtít muži i ženy. (Act 8:12 CEP)

- Žalářník ve Filipech:
- A začali jemu i všem v jeho domácnosti zvěstovat slovo Boží. Ještě 

v tu noční chvíli se jich ujal, očistil jim rány a hned se dal se všemi 
svými lidmi pokřtít. (Act 16:32-33 CEP)

- Obchodnice Lydie ve Filipech:
- Pán jí otevřel srdce, aby přijala, co Pavel zvěstoval. Když byla ona a

všichni z jejího domu pokřtěni, (Act 16:14-15 CEP)
-
- Ex oppere operatio



- Krásně vznosná konstrukce, že svátosti jsou přece založeny na 
Kristu, nicméně 

- U večeře Páně má ten, kdo ji přijímá zodpovědnost rozpoznávat 
tělo Kristovo – čin víry – kdo ne tak v důsledku svého nerozpoznání
jí a pije sám sobě odsouzení a Pavel varuje, že důsledkem mohou 
být nemoci i smrt.

- Milost přece předchází naši víru a naše rozhodnutí následovat 
Ježíše

- Ano, amen.
- Nikdo z nás by nezačal hledat Boha, kdyby nás Bůh nejdřív 

nenavštívil svou milostí. Nikdo z nás nečiní pokání, pokud nás Bůh 
nenavštíví svým Duchem.

- Ale málokde v Písmu čtu o souvislosti Boží milosti se křtem. 

Důsledky

- Eklesiologické
- Učení o Ježíši z Heidelbergského katechismu. 

Příklon ke křtu nemluvňat je jedním – velice důležitým z mnoha 
znaků, že církev není živá a odvážná, že se bojí chodit na vodě, aby 
se jako Petr setkala s Ježíšem, a proto že nehledá pevné základy, 
ale jen lákavé opěry. Následkem tohoto příklonu k nemluvněcímu 
křtu je snížení hodnoty křtu takzvanou konfirmací, ve které se 
předpokládá, že je křest potvrzen vyznáním víry, kde je dohnáno 
vyznání a touha, které by měly předcházet křtu. Takovýto postup 
je ale nemožný. Ale nelze se mu vyhnout, pokud se chceme držet 
křtu nemluvňat, který je bez následné konfirmace nekompletní.

- Jiným následkem je vznik lidové církve, jejíž křesťanských 
charakter nebyl nikdy přezkoumán. Taková církev si proto nemůže 
uvědomit potěšení, které přicháží z toho, že jsem pokřtěn. Za 



těchto okolností nemusíme být překvapeni proudem lhostejnosti a
sekularimsu, který proudí naší církví.

- Barth přemýšlí nad důsledky nemluvněcího křtu v Německé církvi 
a myslím, že se z toho můžeme poučit.

- Nemluvněcí křest před nás pak klade různé otázky. Máme potom 
považovat každé pokřtěné nemluvně za křesťana, tedy pokřtěného
a pohřbeného v jeho smrt, aby mělo účast i na zmrtvýchvstání?

-  Pokud Pavel říká v 1 Korintským 12, že jsme křtem byli pokřtěni 
v Kristovo tělo, je potom nemluvně členem sboru? Nevytváříme 
zde institut dvojího členství? 

- Nestáváme se pak širokým přijetím křtu nemluvňat lidovou církví 
místo církve vyznavačské?

- Na závěr musím v bázni a pokoře přiznat, že čím víc studuju Písmo,
tím víc je pro mne křest trochu mysterion – svátost – tajemstvím, 
kde ani nemám rozumět všemu jak funguje. I vzhledem k textům 
jako je 1Korintským 15:29. Možná je určen mnohem méně 
k podrobnému rozpitvání a více k tomu, aby v něm mnozí hojně 
zakusili Boží milost a lásku.

Baptism without the willingness and readiness of the baptized is true, effectual and effective baptism, 
but it is not correct; it is not done in obedience, it is not administered according to proper order, and 
therefore it is necessarily clouded baptism. It must and ought not to be repeated. It is, however, a wound
in the body of the Church and a weakness for the baptized, which can certainly be cured but which are 
so dangerous that another question presents itself to the Church: how long is she prepared to be guilty 
of the occasioning of this wounding and weakening through a baptismal practice which is, from this 
standpoint, arbitrary and despotic?

We have in mind here the custom of the baptism of children, or more exactly the baptismus 
infantium . . .


